
Beslissing Raad van de Orde van 18 november 2014 

 

Inzake:          Mevrouw X, wonende te … 

 

Bij brief van 10 juni 2014 verzocht mevrouw X, echtgenote van de beer V om opgenomen te worden 
op het Tableau der Orde van Advocaten te … onder de familienaam van haar echtgenoot, V. 

Zij zou kantoor willen houden te … 

Op de vergadering van de Raad der Orde van Advocaten te … dd. 21/10/2014, waartoe zij bij 
aangetekend schrijven dd. 2 oktober 2014 was opgeroepen, werd mevrouw X gehoord. 

Bij beslissing van de Raad van de Orde van Advocaten te … dd. 21 oktober 2003 werd verzoekster 
ingeschreven op de lijst van stagiairs bij de balie van … 

Bij beslissing van de Raad der Orde van Advocaten te … (B2) dd. 18 juni 2007 werd zij opgenomen op 
het Tableau der Orde van Advocaten te … (B2). 

Bij beslissing van de Tuchtraad voor Advocaten van de Ordes van het rechtsgebied van het Hof van 
Beroep  te Antwerpen  dd.  11 december  2008,  die  in  kracht  van  gewijsde  is getreden,  werd  aan   
verzoekster een tuchtsanctie opgelegd, te weten een schorsing van 3 maanden. 

Bij sententie van de Raad van de Orde van Advocaten te … (B2) dd. 2 maart 2009 werd verzoekster 
weggelaten van het Tableau. 

Thans vraagt verzoekster dus haar wederinschrijving op het Tableau, bij de Orde van Advocaten te ... 

Uit de verklaringen, door verzoekster afgelegd op de zitting van de Raad van 21/10/2014 blijkt dat 
het haar bedoeling is om, na een bezinningsperiode, zowel professioneel als privé, terug de draad 
met de advocatuur op te nemen. 

Na haar weglating van het Tableau begin 2009 heeft zij in de privésector een commerciële functie 
uitgeoefend, daarnaast zou zij activiteiten hebben ontplooid op artistiek niveau. 

Enige vorm van rechtspraktijk heeft verzoekster zodoende, sedert haar weglating, niet meer 
uitgeoefend. 

Uit het dossier van verzoekster blijkt dat zij bij beschikking der Arbeidsrechtbank te … van 19 
november 2008 toegelaten werd tot de collectieve schuldenregeling. 

Volgens haar eigen opgave - gevoegd bij het inleidend verzoekschrift daartoe - bleek zij toen een 
schuldenlast te dragen van 73.653,87 EUR. 

Uit haar verklaring blijkt dat de in het kader van deze collectieve schuldenregeling  voorziene 
aanzuiveringsregeling niet tot een goed einde werd gebracht. 

 



De collectieve schuldenregeling werd vroegtijdig afgebroken. 

Ofschoon verzoekster daaromtrent in haar verklaringen nogal vaag is, kan de Raad dit niet anders 
interpreteren dan dat er door de Arbeidsrechtbank een beslissing tot herroeping van de haar 
toegestane collectieve schuldenregeling werd uitgesproken. 

Nu de rechtspraak t.a.v. personen die gebukt gaan onder een zware schuldenlast, doorgaans zeer 
coulant is, kan dergelijke herroeping enkel verklaard worden door ernstige tekortkomingen bij de 
aanzuiveringsregeling. De door verzoekster gegeven uitleg dat dit te wijten zou geweest zijn aan een 
onregelmatige doorstorting van haar loon door haar werkgever, komt dan ook niet als geloofwaardig 
over, dit kan althans niet de beslissende reden voor de herroeping gevormd hebben. 

Verzoekster beperkt zich ertoe te stellen dat haar schulden "grotendeels" zouden zijn ingelost, met 
uitzondering van een oude belastingschuld. 

De Raad is van oordeel dat een zware last van reeds vervallen onbetaalde schulden bijzonder delicaat 
ligt bij de uitoefening van het beroep van advocaat. Tot de courante taken en verantwoordelijkheden 
van de advocaat behoort immers, o.m., het verwerken van derdengelden. 

In het verleden  is reeds gebleken dat verzoekster, ingevolge  haar schuldenlast, effectief 
onregelmatigheden heeft begaan bij het beheer van gelden van derden, in casu bij een voorlopig 
bewind: de haar opgelegde tuchtsanctie werd nl. gebaseerd op een ernstige inbreuk dienaangaande. 

Betrokkene heeft bovendien sedert ruim 5 jaar geen rechtspraktijk meer beoefend en de evolutie 
van het recht niet meer gevolgd. Haar voornemen bestaat erin om een zelfstandig eenmanskantoor 
te gaan houden op haar domicilie, m.a.w. buiten iedere controle en toezichtsmogelijkheid van een 
grotere kantoorstructuur. 

De Raad is van oordeel dat verzoekster in dergelijke omstandigheden niet kan voldoen aan de 
bijzondere vereisten inzake eer en waardigheid waaraan de uitoefenaar van het beroep van advocaat 
moet voldoen. 

In deze omstandigheden kan de Raad hic et nunc het verzoek tot opname op het Tableau niet 
inwilligen. 

 

OM DEZE REDENEN, 

 

De raad van de Orde, na beraad, verleent volgende uitspraak: 

Het verzoek van mevrouw X om opgenomen te worden op het Tableau van de Orde van Advocaten 
te … wordt verworpen. 

 

 

Aldus gewezen in het gerechtsgebouw te …, ter zitting van 18 november 2014. 


